


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Preso atto della volontà di questa amministrazione di realizzare all'interno della Cava 
"Sant'Antonio" un parco natura a completamento del recupero ambientale tutt'ora in atto e che 
permetta a turisti e abitanti, giovani e meno giovani l'utilizzo dell'area recuperata.  

Considerato che s'intende affidare, in tempi brevi, la progettazione preliminare e definitiva 
dell'intero parco (importo totale di progetto € 80.000,00), nonché la progettazione esecutiva ed 
esecuzione del primo lotto per un importo complessivo di € 30.000,00; 
 
Ravvisata la necessità di impegnare è spendere tale somma entro il 31 dicembre c.a. nel rispetto 
dei dettami del nuovo bilancio armonizzato; 
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 

 Richiamato l'art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita:  " Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 



appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 

soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.";  
 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.117 del 02/11/2016: 
Determinazione a contrarre, ed inoltre con la quale si nominava Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai 
Istruttore tecnico cat. C assunto con contratto a tempo determinato part-time a far data dal primo 
novembre 2016;  
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.118 del 04/11/2016: con la quale 
veniva nominata, ai sensi dell'art.77 del D.Lgs 50/2016, una commissione giudicatrice;  
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.118 del 04/11/2016: con la quale 
veniva affidata definitivamente alla ditta Discover Sardinia snc la progettazione preliminare e 
definitiva dell'intero parco (importo totale di progetto € 80.000,00), nonché la progettazione 
esecutiva ed esecuzione del primo lotto per un importo complessivo di € 30.000,00 del progetto 
per la "Realizzazione di un parco natura all'interno della Cava "Sant'Antonio""; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n°34 del 30/11/2016 con la quale si approvava 
il Progetto esecutivo del primo lotto funzionale ed il relativo quadro economico di spesa;  
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°131 del 02/12/2016 con la quale 
si impegnava a favore della ditta Discover Sardinia snc, con sede in Nuoro, Vico josto n.5 P.IVA 
01184610911 la somma complessiva di € 29.760,92  per la progettazione ed esecuzione del I° 
lotto funzionale della "Realizzazione di un parco natura all'interno della Cava 
"Sant'Antonio""; 
 
VISTO l'allegato DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il 
soggetto risulta NON INADEMPIENTE; 
 
VISTI gli allegati:   Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori relazione 
sul conto finale, Computo dello stato finale e registro di contabilità redatti dalla DD.LL. e 
controfirmati dall'impresa appaltatrice; 
 
VISTA l’allegata fattura n°0001/2017/PA del 25 Gennaio 2017 della ditta Discover Sardinia snc, con 
sede in Nuoro, Vico josto n.5, dell’importo complessivo di € 18.342,88 compreso IVA nei termini di 
legge; 
 

D E T E R M I N A 

Di approvare gli allegati: Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, 
Relazione sul conto finale, Computo dello stato finale e registro di contabilità dei lavori per  la 



"Realizzazione di un parco natura all'interno della Cava "Sant'Antonio" I° Lotto 
funzionale"; 
 
Di liquidare a favore della ditta Discover Sardinia snc, con sede in Nuoro, Vico josto n.5 P.IVA 
01184610911, l’importo di € 15.035,15 a saldo della fattura n°0001/2017/PA del 25 Gennaio 2017 
per lo stato finale dei lavori, collaudo e rilievi del I° lotto funzionale per "Realizzazione di un 
parco natura all'interno della Cava "Sant'Antonio"" ; 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 3.307,73 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°0001/2017/PA del 25 Gennaio 2017 della ditta Discover Sardinia s.n.c., ai 
sensi dell'art. 17 ter del DPR nr.633/1972; 
 
Di liquidare  a favore del Geom. Giovanni M. Panai la somma complessiva di € 191,26 quale 
compenso in qualità di  R.U.P. per il I° lotto funzionale per la "Realizzazione di un parco natura 
all'interno della Cava "Sant'Antonio""; ; 
 
Di destinare il restante 20% del fondo di progettazione, pari a € 47,82, all’acquisto da parte 
dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per 
centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei 
servizi ai cittadini 
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul  cap. 26215.0008 2016 del Bilancio 
di Previsione 2016; 
 
 Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
  

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 
 
 
 

 


